
Ορθή Επανάληψη 28/04/2023 (ως προς την ημερομηνία)

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                 Πεζά, 27 Απριλίου 2023
ΝΟΜΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ                           Αρ. Πρωτ: 5768
ΔΗΜΟΣ ΑΡΧΑΝΩΝ- ΑΣΤΕΡΟΥΣΙΩΝ  
Γραφείο Δημάρχου
Ταχ. Δ/νση: 701 00 Πεζά
Τηλ: 2813401 141
E-mail: info@0470.syzefxis.gov.gr
web: www.archanonasterousion.gr

ΘΕΜΑ: «Μέτρα πρόληψης λειψυδρίας»

ΑΠΟΦΑΣΗ ΔΗΜΑΡΧΟΥ
Αρ. Απόφασης: 487

Ο Δήμαρχος του Δήμου Αρχανών- Αστερουσίων, κ. Εμμανουήλ Γ. Κοκοσάλης

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως έχουν 

τροποποιηθεί και ισχύουν σήμερα, μετά το ν. 4555/2018 (ΦΕΚ Α' 133).
2. Την 394/2021 (ΑΔΑ 45ΨΞΩΨΜ-5ΒΨ) Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 

Δήμου Αρχανών – Αστερουσίων με θέμα: «Έγκριση Κανονισμού άρδευσης 
Δήμου Αρχανών –Αστερουσίων» 

3. Την 37/2023 (ΑΔΑ: 9412ΩΨΜ-Γ3Γ) Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Αρχανών – Αστερουσίων με θέμα: «Ανομβρία τρέχοντος υδρολογικού 
έτους –προτεινόμενα μέτρα πρόληψης λειψυδρίας»

4. Το με αρ. πρωτ. 559/17-03-2023 έγγραφο της Δ/νσης Υδάτων 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με θέμα «Ανομβρία τρέχοντος 
υδρολογικού έτους –προτεινόμενα μέτρα πρόληψης λειψυδρίας»

5. Τη σημαντική μείωση των βροχοπτώσεων στην περιοχή μας 
6. Την ανάγκη λήψης μέτρων για την προστασία του υδροφόρου ορίζοντα αλλά 

και για την αποφυγή ταλαιπωρίας των δημοτών

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

1. Απαγόρευση επ’ αόριστο των νέων συνδέσεων στο δίκτυο άρδευσης. 
2. Απαγόρευση ποτισμάτων εκτός πρωινών και βραδινών ωρών καθώς και απαγόρευση 

ποτισμάτων όταν η ένταση του ανέμου είναι ισχυρή και όταν επικρατούν συνθήκες 
καύσωνα. Επιβολή προστίμων στους παραβάτες. 

3. Άμεση διακοπή της παροχής σε περίπτωση που θα διαπιστωθεί αλόγιστη χρήση 
νερού και σπατάλη εις βάρος των άλλων καταναλωτών ύδατος, σε εφαρμογή του 
άρθρου 23 του Κανονισμού Άρδευσης.

ΑΔΑ: ΨΚΜ5ΩΨΜ-ΙΩΕ



4. Καθορισμός και εφαρμογή ελλειμματικής άρδευσης, ανά καλλιέργεια και περιοχή, 
σε συνεργασία με τη Δ.Α.Ο.Κ. της Περιφέρειας, και το Άρθρο 27 κανονισμού 
άρδευσης ως προς τις αρδευτικές ανάγκες των καλλιεργειών. Οδηγίες ορθολογικής 
άρδευσης θα δίδονται με ανακοίνωση προς τους δημότες.

5. Για την καλύτερη και αποτελεσματικότερη διαχείριση του νερού η άρδευση 
πρέπει να είναι στάγδην με σταλάκτες παροχής 15λίτρων ανά ώρα.

6. Καθορισμός προγράμματος άρδευσης (διάρκεια ποτίσματος - επανάληψη) σε κάθε 
Τοπική Κοινότητα μετά από εισήγηση του οικείου Τοπικού Συμβουλίου. Το 
πρόγραμμα θα καθορισθεί αφού ληφθεί υπόψη η διαθέσιμη ποσότητα νερού που 
αποδίδουν οι γεωτρήσεις της περιοχής ευθύνης της. (Άρθρο 27). 

7. Εφόσον κριθεί αναγκαίο θα γίνονται περιοδικές διακοπές νερού ανά Τοπική 
Κοινότητα.

8. Ο Δήμος δεν φέρει ουδεμία ευθύνη σε περίπτωση αδυναμίας άρδευσης λόγω 
ανεπάρκειας του παρεχόμενου νερού (Άρθρο 18 κανονισμού), ειδικά σε περίπτωση 
φύτευσης υδροβόρων καλλιεργειών όπως πατάτες, καρπούζια, καλαμπόκια , 
τριφύλλια κ.α., οι οποίες συνιστάτε να αποφεύγονται.

9. Άμεση αφαίρεση υδρομέτρων σε όσους δεν έχουν ρυθμίσει τις οφειλές τους, παρόλο 
που έχουν ενημερωθεί επανειλημμένα σε εφαρμογή του Κανονισμού Άρδευσης 
(άρθρο 23).

10. Τα παραπάνω μέτρα θα αναπροσαρμόζονται ανάλογα με τη διαθέσιμη ποσότητα 
ύδατος.

     Ο Δήμαρχος   
      Αρχανών-Αστερουσίων 

     Εμμανουήλ Γ. Κοκοσάλης

Κοινοποίηση:                                                                              
- Αρμόδιοι Αντιδήμαρχοι
- Πρόεδροι ΤΚ
                                                                                
Εσωτερική Διανομή:
- Προϊστάμενο Δ/νσης Δημοτικών Υπηρεσιών
- Αναπληρ. Προϊστάμενο Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών και Περιβάλλοντος 
- Υδρονομείς Δήμου Αρχανών-Αστερουσίων

ΑΔΑ: ΨΚΜ5ΩΨΜ-ΙΩΕ


		2023-04-28T10:40:42+0300
	EMMANOUIL KOKOSALIS


		2023-04-28T15:57:14+0300
	Athens




